



ته تللی دی دوی د اړتیا وړ پوهه لری ترڅو خلکو ته مناسبه درملنه چمتو کړی.

ځوان ډاکتران له ځانه سره د درملنې په اړه تر تخصص ډېره پوهه له ځانه سره وړی. د ابو علی سینا په تریسی روغتون کې همدا رنگه د روغتون د ښه مدیریت او د اغیزمنې کارۍ لړۍ سره آشنا کړی. په دا تېرو کلونو کې پدې روغتون کې دهغه پروژې له برکته چې له افغانستان سره د آلمان هېواد یې پانگونه کړې له ۴۰۰ ډېرو کسانو روزنه، د د نډې په تړاو ښونې او لار ښونې ترلاسه کړی. د روغتون کار کونکو خپله کارۍ لړۍ ساده کړې دهو ناروغانو ته د وینې بهیر رغول شوی ځای ورته ځانگړی شوی او د نارغانو او نارغیو ریکارډ اوس به برقي توگه زېرمه کړی او د ورکې د مخنوی او ساتنې مدرت یې معرفی کړی دی. ۱۴ تنه تجربه لرونکی تخنیکاران ډاډ ورکوی چې تاسیسات او وسایل په سمه توگه نصب شوی او کار کوی. دوی کولای شی چې د بیا ترمیم او حفاظت تول کارونه په خپله وکړی

#### د مور او ماشوم څانگه

په ډېرو څانگو کې هرڅه ښه په مخ ځي. استثنا پکې فقط د زېږنتون او ماشوم څانگه ده. ډاکتره ملالی لغمان یوه ځوانه ډاکتره ده اوس مهال د زېږون اوډایگۍ په برخه کې روزنه اخلی. دلته تراوسه لا حالت د خوښې وړ نه دی، لکه دې چې څرگنده کړه: 'د زېږنتون په څانگه کې ځینی وختونه موږ اړ یو چې درې ناروغان په یوه کت و اچوو ځکه چې موږ پوره ځای نه لرو. سربېره په دې موږ تشخیص لپاره د عصری وسایلو له کمښت سره مخ یو، دا پدې معنی چې موږ نشو کولای چې د میندو، د میندو په گډه کې د ماشومانو او زېږېدلو ماشومانو لپاره ښه پاملرنه وکړای شو'

ځکه خو د آلمان هېواد له نوموړی روغتون سره د مور او ماشوم مرکز ته د پراختیا لپاره مرسته کوی، کوم چې په د ۱۳۹۷ کار تر پایه به یې کار بشپړ شی. دا به د امیندوارو مېرمنو لپاره د بستر ۱۶۰ چېرکټونه او ۱۶۰ نور چېرکټونه به د ماشومانو په څانگو کې ولری. عصری اسانتیاوې او وسایل به دا یقینی کړی چې ناروغانو ته د اړتیا وړ پاملرنه کېږی. مېرمن لغمان له نوی پلان څخه خبره ده او د راتلونکې لپاره خوښه برېښی. 'نوی مرکز به زموږ ستونزې لږې کړی' دې وویل. 'لدې وروسته به موږ پوره ځای ولرو او د درملنې لپاره یو ممکن بدیل. زه خوشحاله یم چې زه به وکولای شم هلته خپلو روزنو ته دوام ورکړم او په عصری وسایلو کار وکړم'

خپرونه: وری ۱۳۹۷  
پروگرام: په مزار شریف کې د بلخ د سیمه ایز روغتون بیا رغونه، د مور او ماشوم د نوی  
روغتیایی مرکز (MCH) جوړول: د مزار شریف د سیمه ایز روغتون وړتیا او چټول.  
پانگه ورکونکی: د آلمان د فدرالی هېواد د بهرنیو چارو دفتر (AA)  
کاری شریک: د افغانستان د عامې روغتیا وزارت  
پلې کونکې مؤسسه: د آلمان پراختیایی بانک (KfW)  
ولایتونه: بلخ  
د پروگرام مؤخه: د ښه روغتیایی سیستم د رامنځ ته کولو په مؤخه د روغتون بنسټیزه بیا  
رغونه او د ملکی پراختیا په خاطر د وړ کارکونکو په گومارنه کې ونډه